

## ANEXA II.A

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

#### I. Date despre candidat

Nume: RAHNEA-NIȚĂ

Prenume: ROXANA-ANDREEA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

#### A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteria	Standard minim	Realizat
Minimum 1 article published in ISI Web of Science Clarivate (with impact factor)	1	4

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Rahnea-Nita, R.-A.;</b> Rebegea, L.-F.; Toma, R.-V.; Mocanu, H.; Soare, I.; Mihailov,R.; Nechifor, A.; Guliciuc, M.; Constantin, G.B.; Rahnea-Nita, G.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jpm14010086">https://doi.org/10.3390/jpm14010086</a>	Immunotherapy Combined with Radiation in Malignant Melanoma without BRAF Mutations Brain Metastases—Favorable Response after Immunotherapy Continued beyond Progression	J. Pers. Med.	2024	14	86	3,4
AP-2	<b>Rahnea-Nita, R.-A.;</b> Rebegea, L.-F.; Nechifor, A.; Mareș, C.; Toma, R.-V.; Stoian, A.-R.; Ciuhu, A.-N.; Andronache, L.-F.; Constantin, G.B.; Rahnea-Nita, G.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jcm12175579">https://doi.org/10.3390/jcm12175579</a>	The Complexity of Treatments and the Multidisciplinary Team—A Rare Case of Long-Term Progression—Free Survival in Prostate Cancer until Development of Liver and	Journal of clinical medicine	2023	12	5579	3,9

			Brain Metastases.					
AP-3	<b>Rahnea-Nita, Roxana-Andreea,</b> Alexandru-Rares Stoian, Rodica- Maricela Anghel, Laura- Florentina Rebegea, Anda-Natalia Ciuhu, Xenia-Elena Bacinschi, Anca-Florina Zgura, Oana- Gabriela Trifanescu, Radu- Valeriu Toma, Georgiana Bianca Constantin, Rahnea-Nita Gabriela	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/life13061279">https://doi.org/10.3390/life13061279</a>	The Efficacy of Immunotherapy in Long- Term Survival in Non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC) Associated with the Syndrome of Inappropriate Antidiuretic Hormone Secretion (SIADH)	Life	2023	13, no. 6: 1279.	1-14	3,253
AP- 4	<b>Roxana Andreea Rahnea-Niță ,</b> Cristinel Dumitru Badiu, Anda Natalia Ciuhu , AncaPantea Stoian , Mihaela Mandu ,Liliana Florina Andronache , Valentin Titus Grigorean, Tiberiu Spircu , Adrian Paul Suceveanu , Florentina Gherghiceanu , Camelia Cristina Diaconu ,	Prim autor DOI:10.26327/RBL2019.2 55, <a href="https://romanianbiotechnologicalletters.files.wordpress.com/2019/01/rahnea-et-al.pdf">https://romanianbiotechnologicalletters.files.wordpress.com/2019/01/rahnea-et-al.pdf</a> , <a href="https://www.medra.org/servlet/view?lang=en&amp;doi=10.26327/RBL2019.255">https://www.medra.org/servlet/view?lang=en&amp;doi=10.26327/RBL2019.255</a>	The Management Of Strong Opioid-Induced Constipation In Neoplastic Patients	Romania n Biotechn ological Letters	2019	Volum e25, Issue3	Pp.1563- 1571	0,765

Cornelia Nitipir , Gabriela Rahnea-Niță								
--	--	--	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Stoian, Alexandru-Rares, Gabriela Rahnea-Nita, Anda- Natalia Ciuhu, Laurentia Gales, Rodica-Maricela Anghel,	The Benefits and Challenges of the Multimodal Treatment in Advanced/Metastatic Malignant Melanoma <a href="https://doi.org/10.3390/diagnostics13091635">https://doi.org/10.3390/diagnostics13091635</a>	Diagnostics	2023	13, no. 9: 1635	1-11	3,992

	Laura-Florentina Rebegea, <b>Roxana-Andreea Rahnea-Nita</b> , Liliana-Florina Andronache, Ioana Soare, and Gabriela Stoleriu						
CA-2	Anda-Natalia Ciuhu, <b>Roxana-Andreea Rahnea-Niță</b> , Mihaela Popescu, Cristinel Dumitru Badiu, Anca-Mihaela Pantea Stoian, Dumitru Lupuleasa, Florentina Gherghiceanu, Camelia Cristina Diaconu, Gabriela Rahnea- Niță;	Evidence of strong opioid therapy for palliation of breathlessness in cancer patients; <a href="http://www.revistafarmacia.ro/201702/issue22017art2.html">http://www.revistafarmacia.ro/201702/issue22017art2.html</a>	Farmacia	2017	vol.65, 2	Pp. 173- 178	1,507

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	25
--	----	----

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	<b>Roxana-Andreea Rahnea-Niță, Gabriela Rahnea- Niță, Anda-Natalia Ciuhu, Secil Omer, Ioana Omer, Valentin-Titus Grigorean, Cristinel- Dumitru Badiu,</b>	Prim autor  <a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	The Psycho- Emotional Impact of SARS CoV2 Infection on Healthcare Workers in an Oncology- Palliative Care Department/ Impactul	Paliatia, Journal of Palliative Care	2021	Vol 4, No 3,	Pp 14-18	

	Ioana Soare, Alexandru Rareș Stoian		psihoemoțional al infecției cu SARS CoV-2 în rândul personalului medical și auxiliar dintr-o secție de Oncologie- Îngrijiri Paliative.					
A-2	Anda-Natalia Ciuhu, Gabriela Rahnea- Niță, <b>Roxana- Andreea Rahnea- Niță</b> , Secil Omer, Ioana Omer, Valentin-Titus Grigorean, Cristinel- Dumitru Badiu, Ioana Soare, Alexandru Rareș Stoian	<a href="https://www.revmedfam.ro">https://www.revmedfam.ro</a>	Dynamics of the Adaptation Process of the Medical Staff within an Oncology- Palliative Care Department, during the Covid 19 Pandemic.	Revista Română de Medicina Familiei ,	2021	Vol 4, No 3	Pp 4-8	
A-3	<b>Rahnea-Nita R.A.</b> ,	Prim autor	Management of	Paliatia, Journal of	2020	Vol 13,	Pp 11-14	

	Rahnea-Nita G., Stoian A.R., Ciuhu A.N.,	<a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	cancer patients during Covid 19 pandemic.	Palliative Care		No.3		
A-4	<b>Roxana-Andreea</b> <b>Rahnea-Nita,</b> Gabriela Rahnea- Nita, Anda-Natalia Ciuhu	Prim autor <a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Assessment and treatment of elderly patients with colorectal cancer	Paliatia, Journal of Palliative Care	2020	Vol 13, No.2	Pp 9-12	
A-5	<b>Roxana-Andreea</b> <b>Rahnea-Nita,</b> Gabriela Rahnea- Nita, Laura Rebegea, Laurentia Gales, Serban Negru, Rodica Anghel.	Prim autor ISBN 978-88-85813-81-6	Assesment of Quality of Life in advanced and terminally- ill patients with cervical cancer	PROCEEDINGS OF THE Multidisciplinary Approach of Oncological Gynecological Pathology, between Present and Future (Galati, Romania, 12-14 September 2019)	2019		Pp 43-51	
A-6	<b>Roxana-Andreea</b> <b>Rahnea-Nita,</b> Gabriela Rahnea- Nita, Laura	Prim autor ISBN 978-88-85813-81-6	The impact of anxiety and depression to adaptation to the	PROCEEDINGS OF THE Multidisciplinary Approach of Oncological Gynecological Pathology,	2019		Pp 51-61	



	Rebegea, Serban Negru, Laurentia Gales, Rodica Anghel		disease in advanced and terminally- ill patients with cervical cancer	between Present and Future (Galati, Romania, 12-14 September 2019)				
A-7	<b>Roxana-Andreea Rahnea-Nita,</b> Gabriela Rahnea- Nita	Prim autor <a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Assessment of adaptation to the disease in patients with advanced gynaecological cancer	Paliatia, Journal of Palliative Care	2019	Vol 12, Nr 3	Pp 4-7	
A-8	Gabriela Rahnea- Nita, <b>Roxana- Andreea Rahnea- Nita,</b> Ioana Soare, Elena Stoica, Mihai Gociu, Anda-Natalia Ciuhu.	<a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Management of burnout syndrome at palliative care team	Paliatia, Journal of Palliative Care	2019	Vol 12, Nr 3	Pp 16-20	
A-9	<b>Roxana-Andreea Rahnea-Nita,</b> Gabriela Rahnea-	Prim autor <a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Managementul simptomelor si al rash-ului cutanat la	Paliatia, Journal of Palliative Care	2018	Vol 11, Nr 2,	Pp 4-8	

	Nita, C. Macovei, I.Duluta, Aurora Ionita, Anda-Natalia Ciuhu.		pacientii cu cancer al capului si gatului in tratament cu Cetuximab					
A-10	<b>Rahnea-Niță RA,</b> Rahnea-Niță G, Popescu M, Ciuhu AN	Prim autor <a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Complexitatea îngrijirilor paliative și contribuția acestora la îmbunătățirea calității vieții: prezentare caz clinic	Paliatia, Journal of Palliative Care	2017	Vol 10, Nr 3	Pg 8-10	
A-11	<b>Rahnea-Niță RA,</b> Rahnea-Niță G, Popescu M, Ciuhu AN	Prim autor <a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Last 48 hours of a young patient with cancer- case report	Paliatia, Journal of Palliative Care	2017	Vol 10, Nr 2,	Pp 10-12	
A-12	<b>Rahnea-Niță RA,</b> Rahnea-Niță G, Popescu M, Ciuhu AN	Prim autor <a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Evaluarea fatigabilitatii, a dispneei si a impactului acestor simptome asupra	Paliatia, Journal of Palliative Care	2017	Vol 10, Nr 1	Pp 4-8	

			starii generale a pacientilor cu cancer bronhopulmonar					
A-13	<b>Roxana-Andreea Rahnea-Nita,</b> Gabriela Rahnea- Nita, Mihaela Popescu, C.D. Badiu, Anda-Natalia Ciuhu	Prim autor <a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Management of symptoms, specific support needs, and adaptation to the disease in patients with advanced and metastatic lung cancer	Archives of the Balkan Medical Union	2016	Vol 51, 4/2016	Pp 497- 500	
A-14	Anda Natalia Ciuhu, T. Spiricu, Liliana Padure, C. D. Badiu, V. Poroch, S. Omer, M. Radoi, Mihaela Popescu <b>Roxana Andreea Rahnea -Nita,</b> Gabriela Rahnea	<a href="https://acad.ro">https://acad.ro</a>	Relationships between communicating bad news, cancer disease adaptation, and related mood disorders; Proceedings of the Romanian Academy	Proceedings of the Romanian Academy	2016	Volume 19, Issue 2	Pp. 79- 88	

	Nita							
A-15	Loredana Antuanela Tuinea, Anda- Natalia Ciuhu, Nicoleta Clenciu, <b>Roxana-Andreea Rahnea-Niță,</b> Mihaela Popescu, Gabriela Rahnea- Niță	<a href="http://www.paliatia.eu">http://www.paliatia.eu</a>	Pain assessment and treatment in patients from a palliative care unit	Paliatia, Journal of Palliative Care	2016	Vol 9, nr. 2,	Pp 4-8	
A-16	<b>Roxana Andreea Rahnea- Niță,</b> Mihaela Popescu, Anda Natalia Ciuhu, Antuanela Loredana Tuinea, Gabriela Rahnea Niță;	Prim autor <a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	The relationship between anxiety, depression and sense of illness understanding in palliative cancer patients;	Archives of the Balkan Medical Union	2016	Vol 51, nr 1/2016	Pp. 25- 28	
A-17	Gabriela Rahnea - Niță, S. Omer, M Radoi, Mihaela	<a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Illness perception in palliative oncogeriatrics field,	Archives of the Balkan Medical Union	2015	Vol 50, nr 3/2015	pp. 360- 363	

	Popescu, <b>Roxana-Andreea Rahnea-Niță</b> , Antuanela Loredana Tuinea, Anda Natalia Ciuhu							
A-18	Gabriela Rahnea Niță, M.Slavila, D.E. Francu, Anca- Mirona Mocanu, <b>Roxana-Andreea Rahnea Niță</b> , Mihaela Popescu, Anda-Natalia Ciuhu	<a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Involvement of physical therapy and spiritual care in cancer-related symptoms management	Archives of the Balkan Medical Union	2015	Vol 50, nr 2/2015	Pp 237- 241	
A-19	Gabriela Rahnea Niță, Anda-Natalia Ciuhu, Daniela Georgeta Georgescu, DE Francu,C Cobac,Mihaela Florea,	Ultim autor <a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Spiritual process evaluation of the patients with advanced stage cancer hospitalized in "Saint Luke" Hospital, Bucharest;	Archives of the Balkan Medical Union	2014	Vol 49, nr 4/2014,	Pp. 475- 481	

	<b>Roxana Andreea Rahnea- Niță</b>							
A-20	Valentin Titus Grigorean, Anda- Natalia Ciuhu, Gabriela Rahnea Niță, Victor Strambu, Dan Nicolae Straja, Mihai Popescu, Aurelia Mihaela Sandu, <b>Roxana Andreea Rahnea- Niță</b>	Ultim autor  <a href="https://www.revistachirurgi&lt;br/&gt;a.ro">https://www.revistachirurgi a.ro</a>	Efficacy of Cetuximabin Metastatic Colon Cancer – Case Report,	Chirurgia	2014	Vol 109, nr 3/2014	Pp 383- 389	
A-21	Valentin Titus Grigorean, Anda Natalia Ciuhu, <b>Roxana – Andrea Rahnea-Niță, C. Badiu, R.A. Stoian,</b>	<a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Evaluation of the results of bevacizumab treatment in the metastatic colorectal cancer - experience	Archives of the Balkan Medical Union	2014	Vol 49, nr 1/2014	Pp 15-20	

	Gabriela Rahnea Niță		of a multidisciplinary collaboration,					
A-22	Valentin Titus Grigorean, Gabriela <b>Rahnea Niță,</b> <b>Roxana Andreea</b> Rahnea- Niță, Mihai Popescu, Aurelia Mihaela Sandu, Cristian Dumitru Lupascu, Anda- Natalia Ciuhu	<a href="http://www.clujulmedical.u&lt;br/&gt;mfcluj.ro/2-2013/10%20-&lt;br/&gt;%20grigorean%20%20pros&lt;br/&gt;tate%20%20%20%20-&lt;br/&gt;%20133-137.pdf">http://www.clujulmedical.u mfcluj.ro/2-2013/10%20- %20grigorean%20%20pros tate%20%20%20%20- %20133-137.pdf</a>	Prostate Cancer – Peculiarities of the Process of Adaptation to the Disease	Clujul medical	2013	Vol. 86, No. 2,	pp. 133- 137,	
A-23	Gabriela Rahnea Niță, <b>Roxana</b> <b>Andreea- Rahnea-</b> <b>Niță;</b>	Ultim autor <a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Histo- Enzymological Aspects of Tumour Angiogenesis in Ovarian Cancer;	Archives of the Balkan Medical Union	2013	vol. 48, no. 1,	pp. 56 60	
A-24	Gabriela Rahnea Niță, <b>Roxana</b>	Ultim autor <a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Angiogenesis in ovarian carcinoma.	Archives of the Balkan Medical Union	2013	vol. 48, no. 2	pp. 145 147	

	<b>Andreea Rahnea-Niță,</b>		Ultrastructural features,					
A-25	Gabriela Rahnea Niță, Anda-Natalia Ciuhu, Daniela Georgeta Georgescu, <b>Roxana Andreea Rahnea- Nița</b>	Ultim autor <a href="https://umbalk.org">https://umbalk.org</a>	Involvement of the palliative care team in the adaptation of the patient to neoplastic disease,	Archives of the Balkan Medical Union	2013	vol. 48, no. 4	pp 406-411	

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

februarie 2024

**Rahnea-Nita Roxana-Andreea**

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).